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РОЛЬ ДЕЛОВОЙ КОММУНИКАЦИИ 

 В ПОДГОТОВКЕ ЭКОНОМИЧЕСКИХ КАДРОВ  

И СУЩЕСТВУЮЩИЕ ПРОБЛЕМЫ 

 
Xülasə. İnformasiya məkanının hökm sürdüyü müasir dövrdə informasiya mübadiləsi mütəxəssisin 

əsas göstəricilərindən biridir. İşgüzar nitq işgüzar imicin əsas komponentlərindən biridir. Bu gün iqtisadçı tə-

ləbələr işgüzar şifahi ünsiyyət və işgüzar yazışma bacarıqlarına malik olmalıdırlar. İqtisadçı üçün düzgün da-

nışmaq bacarığı zəruridir, çünki bu peşə müştərilərlə işləməyə və dövlət qulluqçuları ilə danışıqlar aparmağa 

əsaslanır. Bu fəaliyyət sahəsi böyük həcmli iqtisadi və hüquqi sənədləri təhlil etmək və əsas məzmunu xid-

mət sifarişçisinə aydın şəkildə çatdırmaq bacarığını tələb edir. Buna görə də iqtisadçı tələbə təhsil prosesi za-

manı müəyyən kommunikativ bacarıqlar formalaşdırmalı, işgüzar yazışmanın tərtibatına və məzmununa dair 

tələbləri bilməlidir. 

Açar sözlər: iqtisadiyyat, işgüzar kommunikasiya, nitq mədəniyyəti, peşəkar ünsiyyət, ünsiyyət etikası. 

 
Abstract. In the modern era dominated by the information space, the exchange of information is one 

of the key indicators of a specialist’s professional competence. Business speech is one of the main 

components of a professional business image. Today, students of economics must possess skills in oral 

business communication and business correspondence. For an economist, the ability to speak correctly and 

clearly is essential, since this profession is based on working with clients and conducting negotiations with 

government officials. This field of activity requires the ability to analyze large volumes of economic and 

legal documents and to convey their core content to the client in a clear and accessible manner. Therefore, 

during the educational process, an economics student must develop specific communicative skills and be 

familiar with the requirements for the structure and content of business correspondence. 

Keywords: economics, business communication, speech culture, professional communication, 

communication ethics. 
 

Аннотация. В современный период доминирования информационного пространства обмен ин-

формацией является одним из ключевых показателей профессиональной деятельности специалиста. 

Деловая речь выступает одним из основных компонентов делового имиджа. Сегодня студенты-эконо-

мисты должны обладать навыками устной деловой коммуникации и деловой переписки. Для эконо-
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миста умение правильно говорить является необходимым, поскольку данная профессия предполагает 

работу с клиентами и ведение переговоров с государственными служащими. Эта сфера деятельности 

требует умения анализировать большие объёмы экономических и юридических документов и ясно 

доводить их основное содержание до заказчика услуг. Поэтому в процессе обучения студент-эконо-

мист должен сформировать определённые коммуникативные навыки, а также знать требования к 

оформлению и содержанию деловой корреспонденции. 

Ключевые слова: экономика, деловая коммуникация, культура речи, профессиональное 

общение, этика общения. 

Giriş. İşgüzar ünsiyyət iqtisadçılara peşə 

fəaliyyətlərini təşkil etməyə, bir-birlərini tanı-

mağa, şəxsiyyətlərarası münasibətləri formalaş-

dırmağa və inkişaf etdirməyə imkan verir. İşgü-

zar nitqin əsas prinsip və normalarına riayət 

olunması hər bir iqtisadçının uğurunun təminatı-

dır. Lakin intensiv şəkildə inkişaf edən peşə təh-

sili sistemi müasir cəmiyyətin tələb etdiyi fə-

aliyyət və inkişaf səviyyəsini tam təmin edə bil-

mir. İqtisadçı tələbələrin təliminin məzmununda 

və texnologiyasında keyfiyyətcə dəyişikliklərə 

ehtiyac vardır. 

İqtisadçılarda işgüzar nitq mədəniyyətinin 

formalaşdırılmasının əsas problemlərindən biri 

iqtisadiyyat təhsili zamanı bu aspektə kifayət 

qədər diqqət yetirilməməsidir. Çox vaxt tələbə-

lər işgüzar ünsiyyət bacarıqlarının inkişafı üçün 

lazımi sayda praktik məşğələlər səmərəli almır-

lar ki, bu da həmkarlar və müştərilərlə ünsiyyət 

prosesində fikirlərini səmərəli və inandırıcı şə-

kildə ifadə edə bilməmələrinə gətirib çıxarır. Bir 

çoxları qanunları və qaydaları bilmənin uğurlu 

hüquqi fəaliyyət üçün kifayət etdiyini düşünür, 

lakin effektiv ünsiyyətin peşə uğurunun əsas 

amillərindən biri olduğunu dərk etmirlər. Digər 

problem isə işgüzar ünsiyyət mədəniyyətinin 

tədrisində fərdi yanaşmanın olmamasıdır. Hər 

bir tələbə və iqtisadçı təlimin səmərəliliyinə tə-

sir göstərə bilən fərdi xüsusiyyətlərə malikdir. 

Bu xüsusiyyətlər nəzərə alınmalı və fərdi təlim 

proqramları hazırlanmalıdır. Nəhayət, problem-

lərdən biri də tədris prosesinin səmərəliliyini ar-

tırmaq üçün işgüzar ünsiyyət mədəniyyətinin 

öyrədilməsində müasir texnologiyalardan kifa-

yət qədər istifadə olunmamasıdır. Tələbələrə və 

iqtisadçılara işgüzar nitq bacarıqlarını inkişaf et-

dirməyə kömək edə biləcək çoxsaylı onlayn 

kurslar və tətbiqlər mövcuddur, lakin onlar hə-

mişə tam şəkildə istifadə edilmir. 

Müasir dövrdə sənədləşmənin kompüter 

texnologiyaları ilə hazırlanması, ötürülməsi, iş-

güzar toplantıların keçirilməsi idarəetmə işləri-

nin həyata keçirilməsini sürətləndirir. Bu işləri 

həyata keçirmək üçün məlumat bazası hazırla-

nır, sənədləşmə işləri daim təkmilləşdirilir. 

Kompüterlərlə məlumatın işlənməsi metodla-

rı müəyyən edilir ki, bu da sənədlərin artıq ölkə-

daxili və ya beynəlxalq standartlara uyğun ha-

zırlanması işini həm nizama salır, həm də sürət-

ləndirir, işin keyfiyyətini yüksəldir. Hər il idarə-

etmə sənədlərinin miqdarı və formaları yaranır, 

mövcud olanlar yenilənir və təkmilləşir. Yara-

nan sənədlər idarə aparatı işçilərinin əlindən ke-

çir. Məlumatların axtarılmasına xeyli zaman 

sərf edilir. Bu sahədə çalışan insanlar – iqtisad-

çılar, mühasiblər, kadrlar şöbəsinin (insan re-

sursları) işçiləri tərəfindən həyata keçirilir. Bu 

sahənin işçiləri sənədləşmə işinin əsaslarını və 

təşkilini mütləq şəkildə bacarmalıdırlar. [1, 

s.55-56].

İşgüzar ünsiyyət mədəniyyəti üzrə apardığı-

mız müşahidələr və tədqiqatlar əsasında belə nə-

ticəyə gəlmək olar ki, işgüzar ünsiyyət mədəniy-

yətinin formalaşdırılması yalnız konkret şərtlər 

daxilində mümkündür. Bu şərtlərə dəyər-mənəvi 

(effektiv peşə fəaliyyətinə motivasiya), fərdi-psi-

xoloji (işgüzar ünsiyyətin yüksək mədəniyyəti) və 

kommunikativ-fəaliyyət (peşə fəaliyyətinin məq-

sədlərinə çatmaq üçün kommunikativ imkanların 

mövcudluğu) amillər daxildir “L.İ.Çernışova işgü-

zar ünsiyyət mədəniyyətini iki və ya daha çox in-

san arasında informasiya mübadiləsi və praktiki 

fəaliyyətlə müşayiət olunan, konkret məqsədə nail 

olmağa yönəlmiş verbal qarşılıqlı əlaqə prosesi ki-

mi başa düşür “[5, s.322]. 

İşgüzar ünsiyyət mədəniyyətinin forma-

laşdırılması problemlərinə həsr olunmuş çox-

saylı elmi əsərlər mövcuddur. Keçən minilliyin 

pedaqoqları işgüzar etika, etiket və işgüzar kom-

munikasiya mədəniyyətinin əsaslarını qoymuş-

lar. Onlar təhsildə yeni yanaşmalar təklif etmiş 

və onları təkmilləşdirmişlər. Onların fikrincə, 

nitqin düzgün, aydın və etik qaydalara uyğun ol-

ması üçün tələbə məzmunlu söhbətlərdə və de-

batlarda fəal iştirak etməli, bu isə onun kommu-

nikativ bacarıqlarını – öz mövqeyini müdafiə et-
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mək, başqalarını dinləmək, müxtəlif mövzuları 

müzakirə etmək qabiliyyətini inkişaf etdirir. 

Xüsusi qeyd etmək lazımdır ki, mütəxəssi-

sin nitqi orfoqrafik və leksik cəhətdən ümumqə-

bul olunmuş normalara, eləcə də struktur və etik 

tələblərə uyğun olmalıdır. Bununla əlaqədar ola-

raq, “..peşəsi birbaşa işgüzar ünsiyyətin və peşə-

kar qarşılıqlı əlaqələrin həyata keçirilməsi ilə 

bağlı olan iqtisadçı tələbələrdə işgüzar nitq mə-

dəniyyətinin inkişafı prosesinin öyrənilməsi xü-

susilə zəruridir” [6, s.107]. Hazırda mütəxəssis-

lərin peşəkar nitq mədəniyyətinə böyük tələbat 

mövcuddur, lakin eyni zamanda iqtisadçı tələbə-

lərin təhsil hazırlığında müəyyən problemlər 

qalmaqdadır. İşgüzar ünsiyyət alimlər tərəfindən 

çoxfunksiyalı anlayış kimi qiymətləndirilir, yəni 

o, yalnız bir ünsiyyət sahəsində istifadə oluna 

bilməz. “Şifahi qarşılıqlı əlaqənin müxtəlif sa-

hələrində funksional sistemlərə və üslublara uy-

ğun ixtisaslaşmış işgüzar ünsiyyət seqmentləri 

mövcuddur; məsələn, rəsmi-işgüzar üslub, şifahi 

işgüzar nitq və işgüzar yazışma” [4, s.98]. 

İşgüzar yazılı nitqin öyrənilməsi şifahi nit-

qin təkmilləşdirilməsinə kömək edir. İşgüzar dil 

üzərində aparılan iş funksional üslub və nitq nö-

vünə uyğun olaraq dil vasitələrinin yerində tət-

biqi bacarıqlarını formalaşdırır, işgüzar ünsiyyət 

mədəniyyətinin mənimsənilməsinə şərait yaradır 

və s. Bu keyfiyyətlər danışıq bacarıqlarının sə-

viyyəsini yüksəldir və nəticə etibarilə işgüzar 

ünsiyyət mədəniyyətinin formalaşdırılmasının 

səmərəliliyini əhəmiyyətli dərəcədə artırır. 

Müasir təhsil müəssisələri tələbələrə daim 

dəyişən situasiyalarda işləmək bacarığını və 

müxtəlif məsələlərə qeyri-standart həll yolları 

tapmaq qabiliyyətini aşılamağa böyük əhəmiy-

yət verir. Qeyd olunan bacarıqların formalaşdı-

rılması üçün hər bir tələbəyə fərdi yanaşma zə-

ruridir. Tədrisdə işgüzar ünsiyyət mədəniyyətinə 

fərdi yanaşmanın olmaması probleminin tədqi-

qinə bir çox digər tədqiqatçıların elmi işləri həsr 

olunmuşdur. İqtisadçı tələbələrdə işgüzar ünsiy-

yət mədəniyyətinin öyrədilməsində fərdi ya-naş-

manın formalaşdırılması üçün aşağıdakı üsullar-

dan istifadə etmək olar: 

• tədris üsulları – müxtəlif təlim metodları 

(mühazirələr, seminarlar, treninqlər, işgüzar 

oyunlar, kiçik qruplarla iş və s.), 

• rəqəmsal (informasiya) üsullar – müasir 

texnologiyaların bütün növləri (onlayn kurslar, 

vebinarlar, mobil tətbiqlər), hansı ki, tələbələrə 

onlar üçün əlverişli vaxtda və məkanda tədris 

materiallarına çıxış imkanı yaradır, 

• nəzarət üsulları – təlim nəticələrinin qiy-

mətləndirilməsi (bu, fərdi yanaşmanı korrektə 

etməyə, hansı üsulların daha səmərəli işlədiyini 

anlamağa imkan verir). 

Bir çox müəlliflər hesab edirlər ki, tədris 

prosesinin səmərəliliyinin artırılması məqsədilə 

müasir texnologiyalardan kifayət qədər istifadə 

olunmaması probleminin mövcudluğu səbəbin-

dən işgüzar ünsiyyətin struktur və məzmununun 

sistemli şəkildə yenidən qurulmasına ehtiyac 

vardır. Bu, həm ölkəmizdə, həm də xaricdə iş-

güzar ünsiyyətin və şəxsiyyətlərarası qarşılıqlı 

əlaqənin rolunun artması ilə bağlıdır. Bu artım 

əsasən beynəlxalq münasibətlərdə şəxsiyyətlər-

arası ünsiyyətin formalaşması, elektron kommu-

nikasiyanın və virtual əmək bazarının inkişafı 

hesabına baş verir. 

İqtisadçı tələbələrdə işgüzar ünsiyyət mə-

dəniyyətinin səviyyəsinin yüksəldilməsinə töhfə 

verən fənlərin olmaması əsas problemlərdən bi-

ridir. İqtisadçı tələbələrdə işgüzar ünsiyyətin bir 

çox bacarıqları müəyyən tədris fənlərinin öyrə-

nilməsi çərçivəsində formalaşır. Lakin bu kurs-

ların əksəriyyəti tədris planında mövcud deyil. 

İşgüzar ünsiyyət mədəniyyətinin inkişafına töh-

fə verən fənlərin olmaması iqtisadçı tələbələrin 

peşə hazırlığına mənfi təsir göstərir. 

Məlumdur ki, bütün iqtisadçı tələbələr 

üçün ən faydalı bacarıqlardan biri müqavilələrin 

və iqtisadi rəylərin düzgün tərtib edilməsidir. 

Buna görə də tələbələrin təlimi başlanğıcdan eti-

barən xüsusi terminologiyadan istifadə etməklə 

səlis və savadlı yazılı mətnlərin hazırlanmasına 

yönəldilməlidir. Yazılı tapşırıqlar işgüzar yazı 

bacarıqlarının inkişafına kömək edir. “Bu istiqa-

mət sayəsində sonrakı kurslarda iqtisadçı tələbə-

lər işgüzar məktublar, protokollar, hesabatlar, 

arayışlar, izahat məktubları, aktlar, ərizələr və 

müqavilələr kimi rəsmi sənədlərin xüsusiyyətlə-

ri ilə tanış olurlar” [6]. “Şəxsi işgüzar sənədləri 

(tərcümeyi-hal, ərizə, bəyanat, izahat və s.), in-

zibati sənədləri düzgün tərtib etmək, elektron 

yazışmaları aparmaq hər bir insanın peşə mədə-

niyyətinin ayrılmaz hissəsidir.” [2, s. 3] 

Aşağı kurslarda iqtisadi terminologiya öy-

rənilir, yuxarı kurslarda isə şifahi nitq bacarıqla-

rı tədricən təkmilləşdirilir. İqtisadiyyat sahəsin-

də çalışan mütəxəssislər danışıqlar zamanı tərəf-

daşı müəyyən mənada yönləndirmək bacarıqla-



İqtisadçı kadrların hazırlanmasında  işgüzar kommunikasiyanın rolu və mövcud problemlər

33 Azərbaycan Respublikasının Təhsil İnstitutunun Elmi əsərləri, Cild 93, №3, 2026 

rına mükəmməl şəkildə yiyələnməli, qarşıya qo-

yulmuş məqsədlərə çatmaq üçün kompromisə 

getməyi və ya zərurət yarandıqda geri çəkilməyi 

bacarmalıdırlar. İqtisadi ritorikanın bölmələri, 

xüsusilə “Işgüzar danışıqlar” və “İqtisadi müba-

hisələrin həlli” iqtisadçı tələbələrə interaktiv şi-

fahi diskursu mənimsəməyə kömək edəcəkdir. 

Bu fənlər tələbələrə problemləri qeyri-standart 

şəkildə həll etməyi, xüsusilə mürəkkəb məsələ-

lərdə konsensus əldə etməyi, öz mövqelərini 

formalaşdırmağı və müdafiə etməyi, müəyyən 

etik normalara riayət etməyi öyrədir. Lakin bu 

bölmələr də təhsil sistemində aşağı prioritetli 

hesab olunur. “İşgüzar danışıqlar” və “İqtisadi 

mübahisələrin həlli” fənlərinin mənimsənilməsi 

nəticəsində iqtisadçı tələbələr gələcəkdə vətən-

daşlara ixtisaslı iqtisadi yardım göstərməyə im-

kan verən bacarıqlara yiyələnəcəklər. Bu yanaş-

mada iqtisadi və mənəvi prinsiplərin sintezi, on-

ların qarşılıqlı əlaqəsi və qarşılıqlı şərtlənməsi 

müşahidə olunur. 

İqtisadçının verbal ünsiyyət prosesində 

etik normalara əməl etməsi, qanun tələblərinə 

riayət etməsi, mənəvi- iqtisadi mədəniyyət sə-

viyyəsinin yüksəldilməsi onun həm vətəndaşlar, 

həm də həmkarlar tərəfindən müsbət qəbul 

olunmasına şərait yaradır. Peşə fəaliyyəti zama-

nı iqtisadçı öz nitq davranışını daim təkmilləş-

dirməli, ünsiyyət mədəniyyətini yüksəltməlidir. 

Ünsiyyət prosesində təkcə danışmaq deyil, eyni 

zamanda kənardan özünü dinləmək, ifadələrin 

inandırıcılığını, aydınlığını, anlaşıqlılığını, müx-

təlif nitq və qeyri-nitq ünsiyyət formalarının 

məqsədəuyğunluğunu, nitqin emosional çalarını 

və ifadəliliyini qiymətləndirmək vacibdir. 

Fikrimizcə, iqtisadçı tələbələr üçün natiq-

lik sənəti peşə fəaliyyətinin həyata keçirilməsi 

üçün məcburi şərtdir. Tədqiqatçılar həmçinin 

hesab edirlər ki, iqtisadiyyat profilli tələbələr 

cüt və ya qrup halında işləməklə komanda şək-

lində fəaliyyət bacarıqlarını inkişaf etdirməlidir-

lər. Lakin müasir dövrdə iqtisadi təhsildə prak-

tikyönlü təlimin tətbiqinə kifayət qədər diqqət 

yetirilmir, halbuki bu, gələcəkdə digər mütəxəs-

sislərlə əməkdaşlıq etmək və şəxsi bacarıqlardan 

məqsədə çatmaq üçün istifadə etmək baxımın-

dan zəruridir. İşgüzar ünsiyyət mədəniyyətinin 

formalaşmasında əsas amil nəzəri biliklər deyil, 

onların tətbiq olunması bacarığıdır. İqtisadçının 

lüğət ehtiyatı zəngin olsa belə, əgər o, bundan 

istifadə etməyi bacarmırsa, nitq konstruksiyala-

rının bütün növlərini praktikada tətbiq edə bilmə-

yəcəkdir. İşgüzar ünsiyyətin əsas fərqləndirici cə-

həti səmərəli əməkdaşlıqdır və bu da əvvəlcədən 

praktiki hazırlıq tələb edir. Sualları düzgün forma-

laşdırmaq və vermək, protokollarla işləmək, onları 

öyrənmək və təhlil etmək zəruridir. 

Müvafiq fənlərin olmaması səbəbindən iqti-

sadçı tələbələrin tez-tez qarşılaşdıqları konkret 

etik problemlər mövcuddur. Etik səhvlərə yol ver-

məmək üçün işgüzar və peşə etikası, nitq və təşki-

lati etiket öyrənilməlidir. Düşünürük ki, “İşgüzar 

ünsiyyət” və “işgüzar konsultasiya” kurslarının 

öyrənilməsi nitqdə etik səhvlərin qarşısını almağa 

kömək edər. Bu fənlər sayəsində iqtisadçı tələbə-

lər sənədləri düzgün tərtib etməyi, materialı səlis 

şəkildə ifadə etməyi, xidməti etiket tələblərinə ria-

yət etməyi və s. öyrənirlər. 

Təqdim olunan bütün kurslar tələbələrdə 

işgüzar ünsiyyət mədəniyyətinin formalaş-ma-

sına, xidməti, etik və təşkilati tələblərə əməl et-

məyə kömək edən ilkin bacarıqların inkişafına 

şərait yaradır. 

Əsas tələblərdən bəziləri aşağıdakılardır: 

• korrektlik – rəsmi sənədləri düzgün tərtib

etmək bacarığı; 

• məntiqilik – iqtisadi standart-klişelərdən is-

tifadə; 

• obyektivlik – informasiyanın şəxsiyyətsiz

təqdim olunması; 

• məqsədəuyğunluq – iqtisadi terminologiya-

nın düzgün istifadəsi; 

• sosial məkanda açıqlıq – materialın görüş-

lərdə, iclaslarda təqdim edilməsi. 

Təklif olunan fənlərin spektri olduqca ge-

nişdir. Lakin təəssüf ki, bu fənlərin əksəriyyəti 

İqtisadiyyat fakültəsinin tədris planına daxil 

edilməmişdir. Peşəkar terminologiya üzrə ilkin 

biliklər olmadan iqtisadçı tələbələrə işgüzar ün-

siyyətin öyrədilməsi olduqca çətindir. İşgüzar 

ünsiyyət mədəniyyətinin formalaşdırılması üçün 

hər bir tələbə aşağıdakı tipli fənləri və ya kursla-

rı mənimsəməlidir: Danışıqlar və müqavilə 

kommunikasiyası; Emosional intellekt və kom-

munikasiya; Beynəlxalq biznes kommunikasiya-

sı, İqtisadi terminologiya və peşəkar dil, Rə-

qəmsal biznes ünsiyyəti, Nitq mədəniyyəti və 

peşəkar ünsiyyət, İqtisadçılar üçün işgüzar ün-

siyyət mədəniyyəti, İqtisadi ritorika, İctimaiy-

yətlə əlaqələr, İqtisadi konsultasiya və s. 

İqtisadiyyat ixtisası üzrə bakalavr hazırlı-

ğının nəticələrinə dair tələblər bölməsində gələ-
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cək mütəxəssislərin müxtəlif nitq və dil hazırlığı 

formalarında kommunikasiya bacarıqlarına yi-

yələnməsi nəzərdə tutulur ki, bu da qarşılıqlı 

əlaqənin çoxsaylı formalarında yaranan məsələ-

lərin həllinə imkan verir. Bu məqamlar iqtisadçı 

olmaq istəyənlər üçün son dərəcə vacibdir və 

peşənin yüksək tələbləri, eləcə də bacarıq, bilik 

və ssəriştələrin geniş siyahısı ilə əsaslandırılır: 

xüsusi sənədlərlə işləmək, xaricdə Azərbaycan 

müştərilərinin maraqlarını təmsil etmək üçün iq-

tisadiyyat və dünya iqtisadiyyatı sistemlərini 

bilmək. 

Azərbaycandilli olmayan mütəxəssislərlə 

qarşılıqlı əlaqə üçün xarici dil biliyi və ondan pe-

şəkar səviyyədə işgüzar ünsiyyətdə məqsədləri, 

ideyaları və problemləri dəqiq ifadə etmək bacarı-

ğı tələb olunur. Qrammatika, morfologiya və sin-

taksis öyrənilsə belə, ixtisaslaşmış lüğət ehtiyatı 

olmadan iqtisadi problemlərin müzakirəsində lazı-

mi dəqiqliyi təmin etmək mümkün deyil. Bu fənn 

aşağıdakı bölmələri əhatə etməlidir: 

 Görüşlərin təşkili, rəsmi və qeyri-rəsmi 

gündəliklərin tərtibi, işgüzar söhbətin aparılması; 

 Müsahibədə iştirak, CV, məktubların tərtibi; 

 Korporativ mədəniyyət, iş haqqında danışıq; 

 Şirkətin təqdimatı və təsviri, reklam; 

 Işgüzar məktubun strukturu, təklif məktubu, 

reklam məktubu, şikayət məktubu, şikayətə cavab; 

danışıqlar və müqavilələrin bağlanması; 

 İqtisadiyyat sistemlərinin növləri. 

İqtisadçı tələbələrdə işgüzar ünsiyyət mə-

dəniyyətinin formalaşdırılması ilə bağlı prob-

lemlərin aradan qaldırılması üçün tövsiyələr 

aşağıdakılardan ibarədir: 

İşgüzar ünsiyyət mədəniyyəti uzunmüd-

dətli inkişaf və təkmilləşmə mərhələlərindən ke-

çən mürəkkəb, çoxsəviyyəli bir strukturdur. İqti-

sadçı tələbələrdə işgüzar ünsiyyət mədəniyyəti-

nin formalaşdırılması üçün effektiv tədris prose-

sinin yaradılmasına dair konkret tövsiyələrə eh-

tiyac vardır. 

İlk növbədə, iqtisadçı tələbələrin təlimi 

peşəkar terminologiyanın düzgün istifadəsinə 

yönəldilməlidir. İqtisadi terminologiyanın düz-

gün tətbiqi, savadlı yazı bacarığı aşılayan fənlər 

tədris edilməlidir. Tələbələr sənədləri tərtib et-

məyi və emal etməyi bacarmalıdırlar, buna görə 

də tədris prosesi bu bacarıqların inkişafına xid-

mət etməlidir. Bundan əlavə, tədrisdə mümkün 

qədər çox yazılı tapşırıqlara yer verilməlidir ki, 

tələbələr işgüzar yazı bacarıqlarını qazansınlar. 

Bu, onlara gələcəkdə müxtəlif sənədlərlə (işgü-

zar məktublar, protokollar, hesabatlar, aktlar, 

ərizələr, müqavilələr, qərarlar və s.) işləməyə 

imkan verəcəkdir. 

Peşəkar ünsiyyətin spesifikası iqtisadçılar-

dan yüksək səviyyəli kommunikativ keyfiyyət-

lər, bacarıq və səriştələr tələb edir. Bu keyfiy-

yətlər həm təhsil prosesində, həm də praktiki fə-

aliyyətdə formalaşır. İqtisadçı tələbələr kommu-

nikativ bacarıqları inkişaf etdirən xüsusi təlim 

formaları – debatlar, işgüzar oyunlar və yarış-

malarla tanış edilməlidirlər. Ünsiyyət bütün iqti-

sadçı ixtisasları üzrə peşə fəaliyyətinin əsasını 

təşkil etdiyindən, kommunikativ bacarıqların iş-

lənib hazırlanmasına yönəlmiş tapşırıqların tət-

biqi tədris prosesinin səmərəliliyinin artırılması 

üçün əsas tövsiyələrdən biridir. “Xidmət sahə-

sində çalışanların işgüzar ünsiyyət etikasını bil-

məmələri və ona riayət etməmələri xidmətdən 

istifadə edənlərin onlarla ünsiyyət qurmaqdan 

imtina etmələri ilə nəticələnir və bu da xoşagə-

lən bir hal deyil.” [3, s.50] 

Xarici dillərə olan mövcud tələbatı nəzərə 

alaraq belə nəticəyə gəlmək olar ki, təhsil siste-

mi iqtisadçıların peşə hazırlığının keyfiyyətini 

xarici dilin öyrənilməsi prosesində işgüzar ün-

siyyət mədəniyyətinin formalaşdırılması texno-

logiyalarının hazırlanması və tətbiqi yolu ilə ar-

tırmalıdır. Bu təlim texnologiyası müəllif meto-

dikasının layihələndirilməsi zamanı pedaqoji 

məzmun xüsusiyyətlərini (əsas leksik mövzular, 

“İqtisadçı fəaliyyətində işgüzar ünsiyyət” böl-

məsi üzrə mövzular), prosessual xüsusiyyətləri 

(kiçik qruplarda birgə fəaliyyətin təşkili, ənənə-

vi və interaktiv metodların birləşdirilməsi, tipik 

situasiyalar, interaktiv təlim, case study, layihə 

metodu, işgüzar yazışmanın təhlili –“basket-me-

tod”, fəaliyyət yolu ilə öyrənmə), eləcə də diaq-

nostik metodikalar kompleksini əhatə etməlidir. 

Müasir texnologiyalardan kifayət qədər is-

tifadə olunmaması problemini həll etmək üçün 

iqtisadçı tələbələrdə işgüzar ünsiyyət mədəniy-

yətinin formalaşdırılmasına yönəlmiş onlayn 

kursların və mobil tətbiqlərin yaradılması zəru-

ridir. Bu, tələbələrə istənilən vaxt və dünyanın 

istənilən nöqtəsindən tədris materiallarına çıxış 

imkanı verəcəkdir. Biliklərin praktikada tez və 

anlaşılan şəkildə tətbiqinə kömək edən oyun və 

simulyatorlardan da istifadə etmək mümkündür. 

Bundan əlavə, problemin həlli yollarından biri ki-

mi müasir texnologiyalardan fəal istifadə edərək 
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təcrübə və ideya mübadiləsi aparan iqtisadçı tələ-

bələr icmasının yaradılması da göstərilə bilər. 

İqtisadçı tələbələrdə işgüzar ünsiyyət mə-

dəniyyətinin formalaşdırılması problemlərinin 

təhlili əsasında aşağıdakı qanunauyğunluq 

müəyyən edilmişdir: əgər tələbə işgüzar leksika, 

qrammatik normalar, işgüzar etiket qaydaları və 

mədəniyyətlərarası işgüzar kommunikasiya üzrə 

biliklərə malik deyilsə, bu, effektiv peşəkar qar-

şılıqlı əlaqənin mümkünsüzlüyünə gətirib çıxa-

rır. [7, s. 98] Ali məktəblərdə iqtisadçı tələbələr-

də işgüzar ünsiyyət mədəniyyətinin formalaşdı-

rılması sahəsində tədrisin əsas vəzifəsi təhsil 

proqramının məqsədlərinin peşəyönümlü təlim 

nəticələrinə maksimum dərəcədə yaxınlaşdırıl-

masıdır. Bu vəzifənin həlli tələbələri qrup şək-

lində işləməyə hazırlayan və onların özünüreal-

laşdırmasına imkan verən praktik məşğələlərin 

tətbiqi, ingilis dilinin öyrənilməsi, müasir texno-

logiyalar vasitəsilə interaktiv təlim metodların-

dan istifadə ilə mümkün ola bilər. 

Hazırda iqtisadçıların peşə fəaliyyətində 

kommunikativ bacarıqlarını formalaşdıran kurs-

ların olmaması ciddi problem olaraq qalmaqda-

dır. Peşəkar nitq bacarıqlarının inkişafı baxımın-

dan uğurlu iqtisadçıların hazırlanmasının əsas 

vəzifəsi ali məktəb iqtisadiyyat təhsilinin iqtisa-

diyyat elmi və praktikadan ayrı düşməsi proble-

minin aradan qaldırılmasıdır. Bu ayrı-seçkilik 

iqtisadçı tələbələrin peşə hazırlığının zəifləməsi-

nə səbəb olur. Göstərilən fənlərin iqtisadçı tələ-

bələrin tədris proqramına daxil edilməsi ilə ya-

naşı, praktiki məşğələlərin, yazılı tapşırıqların 

tətbiqi, eləcə də peşəkar-nitq səriştələrinin for-

malaşdırılması üçün ən yeni interaktiv texnolo-

giyalardan istifadə mühüm rol oynayır. İşgüzar 

ünsiyyət mədəniyyətinin tədrisində müasir tex-

nologiyalar iqtisadçı tələbələrə tədris materialla-

rına asan çıxış imkanı yaradır, bu da təlim pro-

sesini yüngülləşdirir və onun səmərəliliyini artı-

rır. Bundan əlavə, müasir texnologiyalar inte-

raktiv təlim metodlarının tətbiqinə şərait yara-

dır, tədris prosesini daha maraqlı edir və iqtisad-

çı tələbələrə əldə etdikləri bacarıqları praktikada 

tətbiq etməyə imkan verir. 

Eyni zamanda, işgüzar ünsiyyət mədəniyyə-

tinin tədrisində fərdi yanaşmanın tətbiqi zəruridir. 

Hər bir tələbə və iqtisadi təlimin səmərəliliyinə tə-

sir göstərə bilən fərdi xüsusiyyətlərə malikdir. Bu-

na görə də bu xüsusiyyətlər nəzərə alınmalı və fər-

di təlim proqramları hazırlanmalıdır. 

Problemin aktuallığı. Müasir qlobal iqtisadi 

mühitdə iqtisadçı mütəxəssislərin peşəkar uğuru yal-

nız analitik və texniki biliklərdən deyil, eyni zaman-

da onların işgüzar ünsiyyət bacarıqlarından bilavasi-

tə asılıdır. Beynəlxalq danışıqlar, biznes yazışmaları, 

təqdimatlar, müqavilə müzakirələri və korporativ 

ünsiyyət müasir iqtisadçının gündəlik fəaliyyətinin 

ayrılmaz tərkib hissəsinə çevrilmişdir. Bu baxımdan 

ali iqtisadi təhsil müəssisələrində təhsil alan tələbə-

lərin işgüzar kommunikasiya sahəsində kifayət qədər 

hazırlıqlı olması əmək bazarının əsas tələblərindən 

biri kimi çıxış edir. Lakin müşahidələr və pedaqoji 

təcrübə göstərir ki, iqtisadçı tələbələrin əksəriyyəti 

peşəkar yazılı və şifahi ünsiyyət, rəsmi sənədlərin 

tərtibi, işgüzar dialoqların qurulması və kommunika-

tiv strategiyaların tətbiqi sahəsində ciddi çətinliklərlə 

üzləşirlər. Bu boşluqlar onların gələcək peşə fəaliy-

yətində effektiv ünsiyyət qurmasına, qərar qəbulet-

mə proseslərində iştirakına və karyera inkişafına 

mənfi təsir göstərir. Buna görə də iqtisadçı tələbələr-

də işgüzar ünsiyyət problemlərinin araşdırılması və 

onların aradan qaldırılması yollarının mü-əyyənləş-

dirilməsi müasir ali təhsilin aktual elmi və praktik 

vəzifələrindən biridir. 

Problemin elmi yeniliyi. Təqdim olunan təd-

qiqatın elmi yeniliyi iqtisadçı tələbələrin işgüzar ün-

siyyət problemlərinə dilçilik, pedaqogika və peşəkar 

kommunikasiya aspektlərinin inteqrasiyalı şəkildə 

yanaşılmasında ifadə olunur. Məqalədə işgüzar ün-

siyyət yalnız nitq mədəniyyəti kontekstində deyil, 

iqtisadçı mütəxəssisin kommunikativ səriştənin 

struktur komponenti kimi təhlil edilir. Tədqiqat çər-

çivəsində iqtisadçı tələbələrdə müşahidə olunan 

kommunikativ çatışmazlıqlar sistemləşdirilir, onların 

sosial-psixoloji, metodik və tədris-məzmun səbəbləri 

müəyyənləşdirilir və bu problemlərin iqtisadi fəaliy-

yətə təsiri elmi əsaslarla izah olunur. Bundan əlavə, 

işgüzar ünsiyyət bacarıqlarının formalaşmasına yö-

nəlmiş yeni pedaqoji yanaşmalar, kommunikativ 

modellər və interaktiv təlim strategiyaları təklif edi-

lir ki, bu da mövcud tədqiqatlardan fərqli olaraq 

problemi praktik nəticələrə istiqamətləndirir. 

Problemin praktik əhəmiyyəti. Məqalənin 

praktik əhəmiyyəti ondan ibarətdir ki, əldə olunan 

nəticələr ali iqtisadi təhsil müəssisələrində işgüzar 

ünsiyyət və peşəkar kommunikasiya fənlərinin tədri-

sinin təkmilləşdirilməsində istifadə oluna bilər. Təd-

qiqatda müəyyən edilmiş problemlər və onların həlli 

yolları iqtisadçı tələbələrin ünsiyyət bacarıqlarının 

inkişafına yönəlmiş tədris proqramlarının, dərs və-

saitlərinin və metodik göstərişlərin hazırlanmasında 

əsas mənbə kimi çıxış edə bilər. Eyni zamanda mə-

qalədə irəli sürülən təkliflər müəllimlərə tələbələrin 

işgüzar yazı, rəsmi nitq, təqdimat və müzakirə baca-

rıqlarını məqsədyönlü şəkildə formalaşdırmağa im-

kan verir. Bu isə nəticə etibarilə iqtisadçı məzunların 
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əmək bazarına daha hazırlıqlı çıxmasına, peşəkar 

mühitdə effektiv ünsiyyət qurmasına və beynəlxalq 

iqtisadi əlaqələrdə uğurla iştirak etməsinə şərait 

yaradır. 
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